Eiusdem R-mae P. V-rae frater obsequens a~ et servitor Adam Co- 
narski Episcopus Posnaniensis ~a.

a -a  w ła sn o rę czn ie .

302
J AN POLANCO DO H OZJUSZA

Rzym, 2 lub 3 w rześnia 1564

Powiadamia o decyzji generała w sprawie skierowania na Warmię jezuitów 
celem założenia tam kolegium. Trzech z Rzym u już ruszyło w drogę, a wnet dołączą 
się inni z kolegiów niemieckich, w tym i Henryk Denys rektor kolegium w Tybindze. 
Rektorem kolegium zostanie (w' Braniewie) jezuita niemiecki, doktor teologii (Krzysz
tof Strobel). Ojciec św. dał im błogosławieństwo na drogę i oferował pieniądze 
na podróż, ale z nich jezuici nie skorzystali, mając zapewnione przez Hozjusza. 
Jezuici wiedeńscy opierają się przeciwko wprowadzeniu w swoim kościele dla w ier
nych Kom unii św. pod obiema postaciami.

O RYG.: nie znany.

M IN UTA: A R S J, rkps Germ ania 105 k. 172.

DRUK.: Lain ii m onumenta, V III s. 172—174.

1 Zob. nr 311 przyp. 1.
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Ill-m e et R-me domine, Princeps in Christo observadissime. Pax Chri
sti et omne bonum.

Litteris Dominationis Vestrae Ill-mae responsum fecit pater noster 
praepositus, quod spero istuc pervenisse 1. Deinde Augustam dedit per
ferendas alias litteras, quas secum ferret doctor Enricus Dionysius 2, qui 
concionatus est Coloniae aliquot annos in cathedrali ecclesia et nunc 
cellegii et universitatis Tibingensis rector erat. Sed [ut] fieret satis peti
tioni Dominationis Vestrae Ill-mae, scriptum est ad Cardinalem Augusta
num 3 et ad patrem Canysium 4 provincialem, ut ipsum in Prussiam omni
no mitteret. Nudius quartus autem tres collégiales Romani huius collegii 
misit pater noster praepositus ad D. V. Ill-mam cum suis litteris, ad erigen
di collegii principia idoneos ut speramus futuros. Sed rector et alii prae
ceptores fuerunt evocati ex collegiis: Coloniensi, Trevirensi et Mogontino, 
quos adfuturos citius fortassis tamen quam Roma profectos existimamus. 
Ex viatico autem a D. V. Ill-m a transmisso instruximus tres illos Roma 
missos, equis et aliis rebus necessariis et etiam pecunia. Et quartum, 
scilicet quendam doctorem Anglum, Tibingam destinavimus, ut doctori 
Enrico, saltem in aliqua officii parte succederet, ut minus graviter illi 
sibi ademptum rectorem ferrent. Ex eodem etiam viatico reliquis polliciti 
sumus itineris expensas, quae Romae solvemus, cum iidem nos admonue
rint. Non ibunt per Cracoviam fortassis alii quam tres Roma missi, nam 
dispendium nimis longum itineris faciunt. Pragham ut se conferrent et 
ea in Prussiam irent sunt admoniti.

His de rebus scribendum esse censui D. V. Ill-mae, quia fortassis ex- 
pectabit certi ex Urbe de futuri collegii operariis. Dignetur Dominus eos 
incolumes istuc perducere et eorum operam Prussiae fructuosam efficere. 
Deduximus ad Summum Pontificem eos, qui mittendi erant in Prussiam 
(simul cum aliis plurimis in varia loca Germaniae destinatis), ut institu
endo collegio benedictionem Apostolicam [impetrarent], quam largam 
acceperunt, cum oblatione viatici, quod tamen non est admissum, cum 
D. V. Ill-m a illud praemisisset. Suam operam etiam in reliquis pollicitus 
est Summus Pontifex humaniter, etc.

Rector futurus natione Germanus est et theologiae doctor5. Illi sese 
adiunget magister Simon Prutenus 6 D. V-rae alumnus, quia satis feliciter 
in scholastica theologia versatus est et concionatorem strenuum (ut spera
mus) aliquando praestabit. Reliqui ex inferiore Germania sunt, prae
ter III. Robertum Scotum 7, qui minister erit, et III. Paulum Lambertum 
Italum 8, qui humaniores litteras et rethoricam docere poterit. III. Ro- 
bertus subdiaconus est et ad reliquos ordines sacros primo quoque tem
pore promovendus erat, si hoc iter non suscepisset. Si videbitur D. V. 
Ill-mae, isthic eum promovere poterit, nam vir optimus est, et doctus 
mediocriter etiam in theologicis, et prudens, et apud suos nobilis genere, 
et forte cum Anglis et Scotis Dantiscum confluentibus utilem operam 
praestare poterit. Prutenicum idioma sperat se cito assecuturum. Hacte
nus de collegio.

1 Zob. nr 291.
2 Henryk Denys.
3 Otto Truchsess von Waldburg.
4 Piotr Kanizjusz.
5 Krzysztof Strobel.
6 Szymon Hagenau, rodem z W arm ii; wnet okazał się szowinistą pruskim i wsku

tek szeregu nieporozumień opuścił jezuitów. PSB IX  231— 232.
7 Robert Abercrom by, Szkot rodem z Perth. Zob. K o r e w a :  Geneza, s. 137.
8 Paulo Lamberto, rodem z Genui. K o r e w a ,  jw. s. 138.
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De aliis, cum habeat D. V, Ill-ma Romae scriptores diligentes, non 
expectabit a me publicis rebus certior fieri. R-mus Commendonus, ut 
Summus Pontifex dixit, tandiu in Polonia manebit, quandiu D. V. Ill-mae 
visum fuerit expediere.

In gravissimam offensionem imperatoris n o v i9 incurrerunt nostri 
Viennenses, quod recusaverint populo pro concione proponere concessio
nem calicis, donec patrem praepositum consulerent. Sed cum eis ne
cessario danda esset facultas, ut Summo Pontifici pareamus, fecerunt 
id (ut audivimus) satis bene et prudenter. Nunc id curamus, ut ne calicem 
in nostro templo ministrare cogamur, si qua ratione id obtinere possimus, 
et ritum veterem in eo tenere omino studemus, quamvis novum, si con
ditiones serventur, licitum esse asseremus. Aiunt imperatorem religiosis 
et ecclesiasticis plus favoris exhibere quam velint isti novatores.

303
SZYMON M ARYCJU SZ DO H OZJUSZA

Lubawa, 3 września 1564

Cieszy się, że w oczach Hozjusza i Commendonego zdołał oczyścić się ze sta
wianych mu zarzutów. Narzeka na krzywdy doznane od kasztelana chełmińskiego 
.Jerzego Konopackiego. Wyraża swoją opinię na temat życia kontemplacyjnego oraz 
czynnego w małżeństwie.

OR YG . A U TO G R A F: AD W O , D 12 k  00—81. Na odwrocie adres, ślad pieczęci, adnotacja 
ręką Reszki: Redditae S Septembria 1564 Heilspergae.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, Domine fautor et patrone 
modis omnibus colendissime. Servitutem meam Ill-mae ac R-mae D. V-rae 
observanter defero. Resumpsi animum lectis literis Ill-mae ac R-mae 
D. V-rae. Nam quod maximo dolori fuit apud tantos monarchas in sus
picione esse 1, illud iam amotum esse intellexi, maxima cum animi mei 
laetitia. Quod electionem conditionis attinet fateor equidem meliorem 
partem Mariam elegisse2, ut quae se totam dedit vitae contemplativae, 
non propterea tamen damnanda venit laboriosa illa conditio, si omnis 
solicitudo proiciatur in eum, qui dat iumentis escam ipsorum et pullis 
corvorum invocantibus eum 3.

Molestum sane est per nefas et vim adimi aliquam agelli tui partem, 
depopulari agros ac segetes vicini impotentia, quod et nuper mihi accidit 
a Castellano Culm ensi4, qui immissis pecoribus avenam in meo de semen
te quatuordecim modiorum enatam conteri ac in nihilum redigi iussit. 
Sed contra illud solatur, quod etiam ethnicus vidit, melius esse iniu- 
riam 11 pati quam facere. Modo det Dominus, quod semper opto, patien
tiam, quae probationem parit, probatio spem, spes non confundit5. Fit 
quidem ita, quod Ill-ma ac R-ma D. V-ra non mediocriter mihi adfecta 
semper author fuit, ut eam partem meliorem eligerem. Sed quid si ita 
Domino Deo visum est, si mihi prospectum esse voluit istis afflictionibus, 
ut me in officio contineret. Non contemnendam puto vocationem Dei, 
quin adnitendum mihi est pro virili illius auxilio, ut et hanc conditionem

9 M aksymilian II.
1 Zob. nr 274.
2 Łk 10, 38— 42.
3  Ps 147, 9.
4  Jerzy Konopacki.
5 Rz 5, 4— 5.
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meam, illafm] inferiorem, certam faciam per bona opera, contentus mea 
sorte, quod et Ill-mam ac R-mam D. V-ram non improbare certo scio, 
quae catholica cum sit, honorificentius de matrimonio sentit cum Paulo 6, 
quam isti ipsi, qui se novis nuptiis involventes, quae nuptiae tamen non 
sunt, nomen sacramenti adimunt matrimonio. Sed quid ego haec apud 
doctissimum et pientissimum principem, contra morem meum.

Quod reliquum est, ago et habeo Ill-mae D. V-rae gratias pro benevo
lentia in me, qua operam suam pollicetur ad amovendas illas molestias. 
Utar, si quam videro occasionem opportunam. Sed vereor non 1'ore occa
sionem, quandoquidem cum Achabo et Iesebale 7 video mihi esse nego
tium. Deum precor, ut Ill-mam ac R-mam D. V-ram, dominum ac pa
tronum meum, diu salvam ac incolumem conservet, cuius me gratiae, 
servulus domino suo cum studio commendo. Datum Lubaviae, 3 die Sep
tembris Anno Domini 1564.

Ill-mae ac R-mae D. V-rae addictissimus servulus
Simon Maricius.

a Skr. fac are.

304
STAN ISŁAW  ŻELISŁAW SKI DO HOZJUSZA

Lubawa, 3 września 1564

Powiadamia, że 8 września w Płocku otrzyma sakro; biskupią z rąk biskupa 
chełmskiego,

OR YG , A U TO G RA F: ADW O, D 12 k. 76. Na odwrocie adres, ńlad pieczęci, adnotacja rękę 
Reszki: Redditae 5 Septembris 1564 Heilspergae.

DRU K.: W o e l ky: Urkundenbuch, s. 904.

Illustrissime ac Reverendissime Domine fautorque plurimum obser
vande, salutem in Domino et officia, studia obsequiaque mea sedula 
Ill-mae ac R-mae D. V-rae reverenter defero etc. Quando se mihi Reve
rendus Dominus Mathias Drzewiczki praepositus Vladislaviensis et cano
nicus Cracoviensis obtulit, pro officio meo facturum me esse putavi ali
quid ad Ill-mam ac R-mam D. V-ram  dare literarum. Nihil novi est quod 
scribam R-mae D. V-rae, nisi quod adhuc experimur gratia Dei singulari 
auram non incommodam. Diu faciat hoc Dominus. Illud praeterea notum 
facio Ill-mae ac R-mae D. V-rae, quod ad diem Natali Sanctissimae V ir
ginis Mariae sacrum |8 IX j Ploccam me confero, consecrandi causa. Re
verendissimus Dominus Chelmensis 1, ad quem Cancellarium meum 2 mise
ram, id mihi dedit consilii, quod ad dictam diem, Capitulo isthic cele
brando designatam, plurimis Praelatis convenientibus optatum negotium 
expeditus confici possit.

Optavissem quidem ego ad eam rem tam sanctam et summae coniun- 
ctionis uti ministerio Ill-mae ac R-mae D. V-rae. Quando vero eam nobis 
occasionem eripuerunt partim valetudo mea partim vero casus isti, quos 
Ill-ma ac R-ma D. V-ra ad me perscripsit paulo ante, ferendum venit

6 Por. Ef 5, 21— 33; 1 Kor 7, 1-— 24; 11, 1— 16; i na wielu innych miejscach.
7 Achab. król Izraela (873— 854 przed Chr.), jego żona Izebel, córka króla Tyru 

Etbaala. Tutaj aluzja do odebrania w innicy Nabotowi przez Achaba, za namową 
Izebel (3 K rl 21,1 Nn.).

1 Wojciech Staroźrebski.
2 Szymon Marycjusz.
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aequo animo. Puto etiam factum meum, quo utilitas ecclesiae meae spec
tatur, Ill-mam D. V-ram  in bonam partem esse accepturam, neque mihi 
consilio et auxilio defuturam unquam suo in administratione ecclesiae 
ac ovium mihi commissarum. Ego vero quantum in me erit offici, studii 
et virium, omne id consummam in referenda gratia Ill-mae ac R-mae 
D. V-rae, patrono et fautori meo. Quod superest Deum precor, ut Ill-mam 
ac R-mam P. V -ram  diu nobis et Ecclesiae salvam atque incolumem con
servet, cuius me gratiae commendo. Datum Lubaviae, 3 die Septembris 
Anno Domini 1564.

Ill-mae ac R-mae D. V-rae addictissimus
Stanislaus de Silslau confirmatus Episcopus Culmensis manu propria.

305
OTTO TRUCHSESS DO HOZJUSZA

Dylinga, 4 września 1564

Po przeczytaniu nadesłanych przez Hozjusza Acta cum Braunsbergensibus jest 
pełen uznania dla gorliwości kardynała. Powiadamia, że ani Henryk Denys, ani 
Piotr Kanizjusz nie może przyjechać na Warmię, generał jezuitów przyśle kogoś 
innego równie odpowiedniego do podjęcia tej pracy.

OR YG .: Forschungsbibliothek, Gotha, rkps A  383 k. 38—39. Na odwrocie adres, pieczęć, ad
notacja: Redditae 2 Decembris 1564  Hei lspergi , responsum 10.

DRUK.: C y p r i a n u s :  Tabularium , s. 363—364. Spore fragm enty opublikow ano w Po-
giani epistolae, IV  s. 430.

Superioribus diebus redditae sunt nobis literae R-mae et Ill-mae 
D. V. ex eiusdem castro Heilspergk 20 Junii scriptae 1, quae nobis ob 
singularem humanitatis suae significationem fuerunt perquam gratissi
mae. In primis1 autem R-mae et Ill-mae D. V. permagnas et habemus et 
agimus gratias ob congratulationem feliciter confecti itineris Hispanici 2 
nostri quoque ad ecclesiam nostram reditus, cui nos vicissim congratu
lamur, quod et ipsa ad ecclesiam suam incolumis redierit, atque in prae
teritis Paschatis diebus errantes in viam revocando tam piam et acceptam 
Deo operam praestiterit. Perlegimus autem atque relegimus hac de re 
scriptum ab R-ma et Ill-ma D. V. ad nos transmissum, quod non solum 
summopere laudamus, sed magis atque magis probamus, ac ceu Aposto
lorum acta diudicamus, si modo nobis tantae rei iudicium ferre licet, 
retinebimus autem illud a R-ma et Ill-ma D. V. nobis commissa fideli
tate, videlicet ne propaletur describendi copia aliis data. Precamur Deum, 
ut R-mae atque Ill-mae D. V. adesse atque eiusdem praeclara in ortho
doxam fidem studia iuvare velit.

Propositum quod habet R-ma et Ill-ma D. V. novum collegium in 
oppido suo Braunspergensi instituendi, omnes pii ac docti vehementer 
et laudare et quantum in ipsis est, re ipsa comprobare debent. Nos quo
que patrem Canisium 3 ad R-mam Ill-mam D. V. proficisci, atque apud 
eandem per unum pluresve menses commorari permitteremus, si aliis 
et quam pluribus negotiis is non distraheretur. Est enim per universam 
Germaniam Societatis Jesu provincialis, atque huius muneris ratione illi 
in diversas huiusce provinciae regiones frequenter abeundum, haec et alia

1 List nie znany. Por. B r a u n s b e r g e r :  Canisii epistulae, IV  s. 571.
2 Por. nr 175.
3 Piotr Kanizjusz.
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plura onera assiduis curis ferenda, ita ut tam longam absentiam absque 
incommodo provincia sua vix ferre posset. Alter vero pater Henricus 
Dionysius 4 superiore tempore in civitate Coloniensi divini verbi praedi
cator, apud nos nunc est, atque in oppido nostro Dilinga universalis studii 
rector, hic vero valetudinis est admodum infirmae, neque vires habet 
ad tam longinquum iter perficiendum. Scripsimus autem ad reverendum 
patrem generalem Lainetz5 eumque rogavimus, ut ex Societate patrem 
aliquem ad R-mam et Ill-m am D. V. mittere velit, qui eidem in constitu
endo hoc novo collegio non minorem operam quam nominati patres na
vare queat, quem speramus R-mae et Ill-mae D. V. tam sancti atque pii 
instituti intuitu omnia studiose ac diligenter praestiturum.

Caeterum rogamus Deum, ut R-mam et Ill-mam D. V. diu nobis inco
lumem servet, cuius nos gratiae vehementer commendamus. Ex oppido 
nostro Dilinga, die quarta mensis Septembris Anno Christi 1564.

306
ADAM  KON ARSKI DO HOZJUSZA

Poznań, 6 września 1564

Dziękuje za list doręczony przez M ikołaja Sandersa. Opisuje swój ingres do 
katedry poznańskiej i życzliwe przyjęcie ze strony innowierców wielkopolskich. 
W idzi form ującą się opozycję innowierców przeciwko edyktom parczewskim. M obili
zuje starostę wielkopolskiego do kontrakcji i prosi Hozjusza o poparcie. Dzieli się 
nowinami z Rzym u i z Francji.

O R YG .: B ibl. Czart., rkps 1606 s. 1225—1228. Na odwrocie adres, ńlad pieczęci, adnotacja 
rqkq Reszki: Redditae 21 Septembris 1564 Heilspergae.

Illustrissime ac Reverendissime Domine, frater et patrone observan- 
dissime. Salutem et obsequiorum commendationem. Ex iis litteris, quas 
Ill-ma D. V -ra ad me per doctorem Nicolaum Flandrum 1 dedit, intellexi 
Ill-mam D. V -ram  et bene valere et de sua in me benevolentia nihil 
quicquid remittere, quorum illud optatissimum mihi semper fuit, hoc 
autem etiam gratissimum. Quamobrem rescribere statim volui et meo 
vicissim promptissimo erga Ill-mam D. V -ram  studio satisfacere.

Adventus meus Posnaniam, qui ante diem pridie Calendas Septem
bres [31 VIII] inciderat, omnibus fuit acceptissimus magnoque totius fer
me Maioris Poloniae nobilitatis applausu fuit exceptus, quem eo felicio
rem iudicavi, quod sub idem tempus mandata regia de haereticis pro
mulgata, huc allata essent. Quantam itaque laetitiam omnes catholicos 
ex eo cepisse Ill-ma D. V-ra existimat, non minorem alteram partem 
hausisse dolorem certo sciat. Etenim primum me eius rei auctorem pro
clamarunt, deinde turbas, convocatis omnibus huius farinae hominibus, 
ciere decreverunt et quodammodo ad seditionem conspirare. Communi
cant modo consilia inter se ii, qui plus valere videntur, indicunt conventi
cula, synodum ad Michaelis festum [29IX] Petricoviae constituerunt, 
in qua, inter se vel ad tempus stabilita concordia, nobis validius se oppo
nant. Interea ad Regem suos nuntios mittunt, qui vel omnino ea mandata 
regia destruant, vel saltem exeeutionis suspensionem impetrent. Verum 
his omnibus nobis quoque subvenire animus est. Hortatus sum diligenter

4 Henryk Denys. Por. nr 276 przyp. 14.
5 Jakub  Laynez, generał jezuitów.
1 M ikołaj Sanders jechał wtedy od Hozjusza z Lidzbarka na Niderlandy. Por. 

nr 310.
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generalem Maioris Poloniae capitaneum 2, ut si quid ab iis imperatum 
esset, suo officio ea re ne quid derogaretur, sed ut ille postpositis privatis 
et privatorum rebus ad ea studia sua conferret, ad quae et officium ipsius 
et ea publice promulgata mandata ipsum trahunt, quod se studiose ser
vaturum recepit ac fidem dedit se dummodo illi et ego adsim, quod pro
misi, praestituto tempore diligenter executurum et alios ad executionem 
commonefacturum. Nunc Ill-mam D. V-ram  diligenter rogatam velim, 
ut ea nostros quoque conatus consiliis suis iuvet caeterosque episcopos, 
pro autoritate sua quam habet, ad eosdem labores commonefaciat.. Nullum 
est dubium, quin divino beneficio collatis studiis aliquid huiusmodi simus 
effecturi, quod Ecclesiae ac Reipublicae tranquillitati inserviat. Sed de 
his nunc satis.